
 
         Direzione Servizi agli studenti  

              Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la legge 13/8/1984, n.476; 

VISTA la legge n.315 del 03.08.1998 ed il D.M. del 18 giugno 2008 “Incremento delle borse 

di dottorato”; 

VISTO l’art. 2 comma 26, primo periodo, della legge n. 335/95, così come modificato 

dall’art. 59, comma 16, della legge 449/97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie Generale, n.308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione 

delle disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, 

n.226, il Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione 

del 26 maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di 

modalità telematiche ai fini dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 recante “Linee guida per 

l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento 

di cui al DM 14 dicembre 2021, n.226”;  

VISTA la Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n.301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi 

per il XLI ciclo; 

VISTO che il Dipartimento di Educazione e Scienze umane è risultato tra i 180 Dipartimenti 

di Eccellenza, assegnatari del finanziamento del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca nell’ambito dell’iniziativa relativa ai Dipartimenti di 

Eccellenza 2023-2027 prevista dalla L. 232/2016, art.1, commi 314-337, come da nota 

MUR prot. n. 15659 del 28 dicembre 2022 e da nota MUR prot. 922 del 24 gennaio 

2023 e che il CUP assegnato al progetto del Dipartimento di Educazione e Scienze 

umane è E83C22006680001; 



VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione 

dei corsi di dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 

del 23 maggio 2025 con il quale sono stati determinati gli importi della contribuzione 

per l’accesso e la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca per l’anno accademico 

2025/26; 

VISTO il D.R. n. 542, prot. 143836 del 30/05/2025 (così come modificato con D.R. n. 562, 

Prot. n. 150824 del 09/06/2025, con D.R. n. 608, Prot n. 170616 del 23/06/2025, con 

D.R. n. 633, Prot. 180355 del 27/06/2025, e con D.R. 644, Prot. 185409 del 

01/07/2025), con il quale è stata bandita la selezione per l’ammissione al primo anno 

del corso di Dottorato di Ricerca in “Reggio Childhood Studies”, con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026 (Posti disponibili: n.8; Borse di 

studio con tematica libera: n.8); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice della 

menzionata selezione per l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominata con 

decreto n. 635 (Prot. 183419 del 30/06/2025);  

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

 

 

DECRETA 

  

Art. 1) Sono approvati i lavori della Commissione Giudicatrice di cui in premessa; 

 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al primo 

anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Reggio Childhood Studies”, con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, 

relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026, è approvata la seguente 

graduatoria finale di merito dei candidati che hanno presentato domanda nella 

procedura selettiva principale: 

 

 
Pos. Nominativo Votazione  

1 DINI ALICE 105 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

2 MANZINI ELSA 103 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

3 FILAGRANA PETRA 101 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

4 FERATI IRIS 99 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

5 IIKAWA SUMIRE 97 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

6 FRANGIPANE ALMA 95 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

7 FANTINI VALENTINA 94 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

8 GARCÍA SENENT ISABELA 93 / 120 Ammesso/a con borsa 
 

9 STORI PIETRO 91 / 120 Idoneo/a 
 

10 PINTO GABRIELA 89 / 120 Idoneo/a 
 

11 CASADEI SABRINA 88 / 120 Idoneo/a 
 



12 ERRACHIDI SARA 86 / 120 Idoneo/a 
 

13 SPAGGIARI MARCO 84 / 120 Idoneo/a 
 

14 CERNESI FABIO 82 / 120 Idoneo/a 
 

 

Art. 3) Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2025-07-24T09:47:59+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




